
Christianshavn, den 25.10.2023 

 

TIL: 
Københavns Kommunes Kultur- og Fritidsudvalg 

 

Kultur- og Fritidsudvalgets møde den 26.10.2023 – Pkt. 10: 
Drøftelse af tilskud til de lokalhistoriske foreninger og arkiver 
 
Christianshavns Lokalhistorisk Forening og Arkiv er blandt de 10 foreninger og arkiver, 
der bliver ramt af, at det midlertidige tilskud på kr. 210.526 til Sammenslutningen af 
Lokalhistoriske Foreninger og Arkiver bortfalder med budgetaftalen for 2024. 
 

Dette medfører en uholdbar situation for de Lokalhistoriske Foreninger og Arkiver. 
Det betyder, at de Lokalhistoriske Foreninger og Arkiver ikke kan dække de faste ud-
gifter. Hvis det midlertidige tilskud ikke opretholdes må det imødeses, at Christians-
havns Lokalhistorisk Forening og Arkiv må lukke og at viden om det historiske Christi-
anshavn derved forsvinder. Det samme gælder efter al sandsynlighed for de øvrige 
foreninger og arkiver. 
 

Christianshavns Lokalhistorisk Forening og Arkiv indsamler, systematiserer og formid-
ler viden om Christianshavns historie. Disse arbejder forestås udelukkende af lokale, 
frivillige og ulønnede borgere. 
 

Christianshavns Lokaludvalg har den 25.10.2023 vedtaget at sende dette brev til Kul-
tur- og Fritidsudvalget. Lokaludvalget forventer, at brevet i sin helhed forelægges Kul-
tur- og Fritidsudvalget. 
 

Lokaludvalget mener, at Københavns Kommune har en politisk og folkelig forpligti-
gelse til at sikre, at Christianshavns Lokalhistorisk Forening og Arkiv og de øvrige lokal-
historiske foreninger og arkiver kan fortsættes deres virke. De lokalhistoriske forenin-
ger og arkiver er nemlig en meget væsentlig del Københavns fælles og kollektive hu-
kommelse om for- og nutiden. Det midlertidige tilskud på kr. 210.526 udgør 27% af 
det samlede tilskud på kr. 768.449 i 2023. Et begrænset beløb for Københavns Kom-
mune - men for foreningerne og arkiverne et ”livsnødvendigt” beløb. 
 

For at sætte det midlertidige tilskud på kr. 210.526 i relief, har lokaludvalget kigget på 
andre kulturelle tilskud i 2024. For eksempel er tilskuddet til Distortion på 1.55 mio.kr. 
i 2023 reduceret til 1.5 mio.kr. i 2024. Dette tilskud gives til en privat organisation, der 
over 3-4 dage afholder musikevents i København. Events, der gennem årene har på-
ført lokale borgere særdeles mange gener og meget færre glæder. Vi henviser til ved-
lagte læserbrev i Politiken tirsdag den 7.6.2022.  
 

Lokaludvalget opfordrer herved Kultur- og Fritidsudvalget til at arbejde for, at det 
midlertidige tilskud til de 10 lokalhistoriske foreninger og arkiver opretholdes samt at 
det samlede tilskud reguleres i takt med den alm. prisudvikling og inflation. Derved 
kan historien om Christianshavn og de øvrige bydele bevares og udbygges. De lokalhi-
storiske foreninger og arkiver er – som nævnt - en meget væsentlig del Københavns 
fælles og kollektive hukommelse om for- og nutiden. 
 

På vegne af Christianshavns Lokaludvalg 

 

Jette Philipsen og Henrik Vilsbøll 
Næstforpersoner i Christianshavns Lokaludvalg 


